
Brodeslavy
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.953671N, 13.556987E

Nadmořská výška: 392 m n. m. První pís. zmínka: 1144 (880 let) Katastrální výměra: 261 ha

Počet obyvatel: 74 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.brodeslavy.cz

Historie obce Brodeslavy
Ves je prvně zmiňována již roku 1144 a její historie je spjata s dějinami plaského cisterciáckého kláštera,
mezi jehož statky patřila až do začátku husitských válek roku 1419. Plaská klášterní kronika byly
Brodeslavy vysazeny opatem Jakubem roku 1344 právem zákupním klášternímu úředníku Mikuláši. Král
Zikmund zapisuje roku 1420 část majetku kláštera bratřím Hanušovi a Bedřichovi z Kolovrat na Libštejně
a na Krašově.Po smrti Bedřicha z Kolovrat v roce 1432 získává Brodeslavy Hanuš, který je drží až do
své smrti v roce 1450. Jeho syn a dědic Hanuš II. z Kolovrat, toho času probošt kapituly pražské a
administrátor arcibiskupství, roku 1480 postupuje Brodeslavy s dalšími vesnicemi a polovinou městečka Kralovic
nazpět plaskému klášteru za 1 600 kop.Pro velké dávky vymáhané na klášteru na válku s Turky byl opat
Bohuslav nucen zastavit Brodeslavy roku 1545 Kateřině ze Solopysk, matce a poručnici Viléma Svitáka ml. z
Landštejna. Od roku 1559 se Brodeslavy stávají součástí kaceřovského panství mocného Floriána
Gryspeka. Do majetku kláštera se vrací po konfiskaci majetku Gryspeků v roce 1623. V soupisu poddaných z roku
1651 je připomínána rodina Říhy Běšinky, Šimona Hány, Jíry Ziunky, Jiříka Sekery, Jana Papouška,
Víta Unfrieda a podruhyně Schmalczkegklová a pastýř Hans. Ves zůstává v držení kláštera až do jeho
zrušení Josefem II. v roce 1785, kdy přešla do správy náboženského fondu.Na začátku roku 1924 byla ves
přejmenována na Brodeslavy. Ve 30. letech 20. století fungovala na okraji vsi cihelna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4551/brodeslavy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 23:47:21


